[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

INDICAÇÃO Nº.  77
SESSÃO ORDINÁRIA DE 12/5/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

A Praça “Comendador Emílio Peduti”, conhecida como “Praça do Bosque”, é muito popular entre moradores e visitantes. Localizada no centro da cidade, recebe um grande número de frequentadores sendo palco também de diversos eventos.
Porém, algumas escadarias do local, não possuem corrimão, fato que prejudica a acessibilidade e aumenta os riscos de acidentes aos que delas se utilizam, sobremaneira à população idosa, pessoas com deficiência, com dificuldade de locomoção ou com mobilidade reduzida e que precisam dessa ferramenta para auxiliá-las na transposição dos degraus com segurança.

Assim, INDICAMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário de Infraestrutura RODRIGO COLAUTO TABORDA e Secretário de Zeladoria e Serviços, MÁRCIO ROBERTO DOS SANTOS, a necessidade de implantar corrimãos nas escadas que ainda não contam com referida benfeitoria, localizadas na Praça “Comendador Emílio Peduti” (Praça do Bosque).
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 12 de maio de 2025.

Vereador Autor CARLOS TRIGO
MDB
ACT/dvm
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br